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ŠIBENIK, utorak 24. studenoga 1914. BR. 157 

BERLIN, 23. studenoga. 
Veliki glavni kvarflr saop-
ćuje: 

U istočnoj pruskoj po­
ložaj je nepromijenjen. 

U ruskoj Poljskoj od­
luka još se odgadja. Nove 
ruske sile dolaze u pravcu 
Varšave. 

Istočno od Čenstohova 
i sjeveroistočno od Krako­
va napadaji naših savez­
nih četa nastavljaju se. 

BEČ, 24. studenoga, 
(u 1 sat po ponoći). Služ­
beno se saopćuje: 

U ruskoj Poljskoj od­
luka još nije pala. N • L H 

Savezne naše vojske 
nastavljaju svojim napada­
jima jugoistočno od Čen­
stohova i sjeveroistočno 
od Krakova. 

Kod zauzeća mjesta Pi­
lića naše čete su jučer 
zarobile 2400 Rusa. 

Vatra od našeg težkog 
topničtva je od moćnoga 
učinka. 

U Galiciji i no Karpatima. 
Prepuštanje nekih klanaca. - O k n u 

Przemvsla. 
BEČ, 24 studenoga (u 

1 sat po ponoći). Službe­
no se saopćuje: 

preko nižeg Dunajeca 
prodiruće ruske sile nisu 
mogle provaliti. 

Ratni položaj zahtije­
vao je, da mi pojedine 
klance na Karpatima pre­
pustimo privremeno ne­
prijatelju. 

Ha 20 o. mj. potisnuo 
je jedan ispad naših četa 
iz przemysla opsjedajuće 
ruske čete daleko natrag 
od zapadnog i jugozapad­
nog fronta tvrdjave. Ne­
prijatelj se nalazi izvan 
dohvata topova. 

Bojevi kod Nieuporta i 
Yperna traju dalje. 

Malo englesko brodo­
vlje, koje se dvaput pri­
bližilo obali, bilo je od naše 
artiljerije raztjerano. Četiri 
engleska pomorska topa 
ostala su bez uspjeha. 

U argonskoj šumi. 
BERLIN, 23. studeno­

ga. Veliki glavni kvartir sa­
općuje: 

U argonskoj šumi do­
bivamo mi korak po ko­
rak zemljišta. 

Jedan zaštitni jarak za 
drugim, jedna zaštitna ta-
čka za drugom Francuzi­
ma se otima. Svaki dan 
Francuza biva zarobljeno. 

Na Moseli. 
BERLIN, 23. studeno­

ga. Neprijatelj je pokušao 
nasilno da obavlja izvide 
protiv našeg položaja is­
točno od Mosele, ali je bio 
u tom protunapadajem spri­
ječen. 

Sa francuskog ratišta, 
Uzduž obale. 
BERLIN, 23. studeno­

ga. Veliki glavni kvartir sa­
općuje : 

TuFsho-BnglBsbi rat 
Turci na Suezu. 

CARIGRAD, 23. stu­
denoga. Glavni kvartir sa­
općuje: 

Turske čete došle su 
do Suezkog kanala. U bo­
jevima, koji su prije toga 
slijedili, Englezi su bili po­
raženi i natjerani u bijeg uz 
velike gubitke. 

Gubitci engleski. 
CARIGRAD, 23. stu­

denoga. Glavni kvartir sa­
općuje: 

U bojevima na Schattel 
arabu imali su Englezi 750 
mrtvih i 1000 ranjenih. 

Tursho-rushi rat 
Borba kod Batuma. 
CARIGRAD, 23. stude­

noga. Glavni kvartir javlja: 
Protiv Batuma marširajuće 

turske čete bacile su neprija­
telja na drugu obalu rijeke 
Tschoroch. 

Srbija traži mir? 
U nedjelju poslije podne proniješe se 

glasovi, da Srbija traži mir. Dok službena 
vijest ne dodje, nije nam vjerovati toj gla­
sini, ali radi razumijevanja toga bilježimo 
i ono što vele bečke novinć. 

„Reichspost" dobiva iz Sofije: Srp­
ska je vlada u Parizu dala izjavu, da radi 
podpunog gospodarskog sloma nije više u 
stanju, da se dalje bori. Kralj je Petar u-
mobolan, te je interniran u Ribarskoj Banji, 
poražena srpska vojska bez reda bježi na­
trag, pa će još jednom pokušati kod Kra-
gujevca da bije posljednji boj. Srpska je vlada 
ponovno u Ateni poduzela prešne korake 
za pomoć. 

Milanska „Perseveranza" piše, da će 
Srbija biti primorana čim .prije sklopiti pose­
bice mir s Austrijom i Njemačkom, jer se ne 
može nadati pomoći od nikoga. 

lnailia 
22. dalmatinske pukovnije. 

Ileoina hrabrost kapetana lurudije. 
„Hrv. Dnevnik" prima od jednog 

častnika sa srbskog bojišta sliedeće: 
Već je više puta spomenuto u 

„Hrvatskom Dnevniku" junačtvo 22. 
dalmatinske regimente. Hrabrost je 
naših Dalmatinaca postala poslovična. 
Oni ne idu nego jure poput vihc ra ili 
silne lavine, pred kojom padaju inaj-
tvrdji šancevi, pred kojom s trepetom 
uzmiču i peterostruko jači neprijatelji. 
Zato su u više navrata dobili pri­
znanje s najviših mjesta. 

Ovi tako veliki uspjesi 22. regi­
mente imadu se zahvaliti ne samo 
žarkim našim sinovima dalmatinskim, 
nego i izvrstnom vodstvu i vanred-
nom junačtvu njezinih častnika. U šan-
cevima u šumama daleko od kulture 
i njezinih blagosti provode naši čast-
nici život poput zadnjeg infanteriste. 
Ljudi, koji su po svojem položaju 
inače naučeni na lagodan život, pod­
nose rado neizmjerne štrapace ratne, 
glad, žedju, studen, samo da sataru 
neprijatelja. Pravi heroji, martvies 
ljubavi prema caru i domovini. Vidio 
sam ih, koji su u tri mjeseca od kra­
snih stasitih ljudi postali preko noći 
lako rekući starci, ali orkan oduše­
vljenja u njegovim očima nije utrnuo 
i čitava im pojava govori: Napried, 
ne dajmo se! Oni predvode naše 
Dalmatince, i sjajni primjer njihov 
vodi regimentu od pobjede do po­
bjede. Bit će možda prilike, da vam 
javim potanje o mnogom od ovih 
naših junaka: zasad samo o jednom 
od tih pravih ratničkih pojava — ka­
petanu Turudiji. 

Častnik od glave do pete, koji 
— kako pripovjedaju njegovi bliži 
prijatelji, - - i u vrijeme mira, živi 
samo za svoje zvanje. Ne prodje dan, 
a da ne bi bar po jedan sat posvetio 
vježbanju oružja. To mu je odmor i 
zabava. Ovaj je rat pak iznio na vi­
djelo njegovo izvanredno junačtvo i 
vojničke sposobnosti. Ne mogu opi­
sati svih njegovih junačkih čina, jer 
ih ne znam, samo nešto. 

Kad smo 8. rujna prelazili preko 
Drine, Turudija se prijavio drago­
voljno, da će s kojih 90 momaka 
prvi preko Drine. Bio je to dan užasa 

i strave. Grmljavina od granata 1 
šrapnela, vihor, zmijski zvižduk bez­
brojnih puščanih kugalja. Kad sam 
doznao za čin Turudijin, mislio sam: 
Na poljane elizejske ode Turudija. 
Srbi će mu bez svećenika zapjevati 
Requiem aeternam. I hvala Bogu, ne 
dogodi se. Za dva dana čujem da je 
živ i zdrav. Čitav se dan držao sa 
svojom šačicom ljudi, obkoljen od 
samih neprijatelja, a uz to im zada­
vao stotinu jada, a pomogao našim 
četama da lakše priedju. 

Drugom je zgodom razbio s ne­
koliko kumpanija čitavu srbsku regi­
mentu i osvojio četiri topa, dok na­
pokon opet iza kratkih vremena sa 
svojim bataliunom, što je gotovo ne­
vjerojatno, uhvati malo ne čitav srbski 
bataljun. 

Naravno, da vojnici Turudiju, 
tako reći obožavaju. Znadu, da pod 
njegovim vodstvom idu od pobjede 
do pobjede i da sjaj njegova imena 
pada na čitavi bataljun. Za svoje van-
redne čine avanzirao je Turidija prije 
vremena na čast majora i predložen 
je na najviše odlikovanje. 

Turudija — kapetan Stanko — 
poznat je sa svoga junačtva i Srbima. 
Boje ga se kao žive vatre pa onome, 
tko donese njegovu glavu, odredjena 
je nagrada, ako se ne varam deset 
tisuća dinara. Ali Bog će Štititi našega 
junaka, da još dugo služi caru i do­
movini smicajući glave dušmanima. 

I dok ja ovo pišem, on negdje 
u brdinama hoda u kapi, probušenoj 
od kugalja od vojnika do vojnika, 
sokoli ih, sam uzima infanteristima 
pušku iz ruke i pomalo odapne na 
neprijatelja. A koga Turudija smjeri 
— tomu se za uviek seliti iz — 
Srbije. 

I. armada general konjice pl. Rennen-
kampf, rodjen g. 1854. protestant; II. ar­
mada general konjice Suchomlinov, rodjen 
g. 1847., grko-katolik; III. armada general 
infanterije Russki, rodjen 1854., grko-kato­
lik; IV. armada general infanterije barun 
Salza. rodjen 1843., grko-katolik; V. armada 
general konjice pl. Plehwe, rodjen 1850., 
protestant; VIII. armada general konjice 
Brussilov, rodjen 1853., grko-katolik; IX. 
armada general infanterije Lešicki. rodjen 
1856., grko-katolik; X. armada general in-
fanterija pl. Sievers, rodjen 1853. protestant. 

Od deset vojskovodja osam ih je uni-
jata i protestanata; pravoslavnih je samo 
dva, a i taj je jedan, Radko Dimitrijev, 
Bugarin. 

da Što prije dostignu svoju operacionu 
bazu na vislanskoj liniji Varšava-Ivan-
gorod. Dvojbeno je, da li će im to 
uspjeti obzirom na potiskivanje sa 
strane znatnih vojnih dielova u jugo-
iztočnom pravcu. Ali uspije li im svo­
jim glavnim silama dostići Vislu, nje­
mački proganjatelji ići će im tako 
uzastopce, da bi se promijena obale 
morala veoma težko razviti. 

0 posljedicama njemačke po­
bjede u rurskoj Poljskoj piše voj­
nički suradnik „Corriere della Sera" 
general Gatti: Ovaj uspjeh njemačke 
ofenzive zadržati će rusko napredo­
vanje prama zapadnoj Pruskoj i pri­
siliti po svoj prilici rusko desno krilo, 
da promjeni frontu, pošto će morati 
nastojati, da se prenese prema sje-
vero-iztoku, i da se sa desnim bokom 
osloni na Varšavu. I na fronti Soldau-
Neisenburg mogu Rusi da budu pri­
siljeni na mirovanje, da ne ostave ne­
zaštićeno svoje lievo krilo, pošto bi 
ovo inače bezuvjetno bilo izvrgnuto 
pogibelji obkoljenja. 

Hindenburg je slavom i junačtvom 
pokrio sve ostale. Zadnja njegova po­
bjeda kod Voclaveka u ruskoj Poljskoj 
nezaostaje za onom prvom kod ma-
zurskih jezera. U prvoj pobjedi Hin­
denburg je zarobio 90.000 Rusa, u 
drugoj 50.000. 

Vojnički kritičar „Berliner Tage-
blatta" major Morath kaže glede Hin-
denburgove pobjede u ruskoj Poljskoj: 
Nakon svojih poraza Rusi će nastojati, 

KRONIKA. 
»Berliner Tageblatt" piše pretresući 

položaj u Poljskoj: Jasno se odrazuje u 
ovom odsjeku boja u Poljskoj učestvova­
nje austro-ugarske vojske, koja je opet do­
kazala svoju neslomljivu bojnu snagu. Nema 
dvojbe, da Austro-Ugarska za odpor protiv 
ruskih napadaja drži uvijek obći položaj na 
oku, te se ne upušta na inače poželjne nuz-
operacije u vlastitoj zemlji, te se ne razpr-
šuje. Ona je u neku ruku neophodno nuž-
dna, kada se radi saveznim djelovanjem 
prirediti ili poduzeti mjere za podpuni us­
pjeh. — Istina je, da su bojevi na Karpa­
tima sada od podredjenog značaja. — U 
Poljskoj će se odlučiti kob glavne ruske 
sile; bilo to naskoro, bilo kasnije. 

Da podigne već klonuli ugled u voj­
sci i političkim krugovima podijelio je pred­
sjednik Poincare glavnom zapovjedniku voj­
ske Joffreu čast maršala Francuske. Joffre 
je tu čast odklonio, jer da još nije pobje-
ditelj te da tu čast ne može primiti. 

Kako „Politiken" saznaje, nalaze se 
predgradja Tangera u rukama muslimanskih 
ustaša. Iz Marsilja odposlana je vojska 
onamo. 

„Stidslav. Korr". javlja iz Zadra: Crno­
gorske su čete pokušale u zadnje vrijeme, 
da provale u Dalmaciju u smjeru prama 
Grabu južno od Trebinja, gdje su poku­
šale napredovanje u smjeru prama Cavt tu. 
Crnogorske su čete ovdje kao i na drugim 
mjestima odbile naše pogranične čete bez 
velikih poteškoća, te su kod toga pretrpili 
Crnogorci velikih gubitaka na momčadi. U 
Boci su nastavili Crnogorci bombardiranje 
Kotora velikim gubitkom municije, pa je ovo 
bombardiranje više puta trajalo neprekidno 
24 sata. Crnogorci su kod toga učiniti tek 
malo štete gradu Kotoru. 

Iz Rotterdama javljaju dne 20. ov. mj: 
Nijemci su jučer počeli bombardirati DUn-
kirchen. Položaji su obostranih bojnih sila 
u taj par silno ispremiješani. 

• * 
Iz Ženeve javljaju, da je bivši mini­

star financija Caillaux odputovao skupa sa 
ženom u Ameriku, a da ima zadaću da pre­
govara o tome, kako bi Francuska sklopila 
mir neodvisno od Engleske i Rusije. 



mm vijesti. Do 
B a n o v i n a z a r a t n i zajam. Nadalje 

su potp isa l i : Prvostolni kaptol zagrebački 
(pobožno zaklade) K 300.000, Oirolamo 
Pi ister K 50.000, S. i H. Kramer, Karlovac 
K 50.000, „Croatia" tvornica port land-ce-
menta K 30.000, Otto Stern K 25.000, Ju­
goslavenska akademija K 20.000, Grčko-
istočna crkvena obćina K 20.000, Mirovin­
ska za'.lada stalno namještenih obćinskih 
činovnika K 2G.000, za razne fondove p o -
ljsko-običke tooničke pukovnije broj 5 " K 
13.900, sjedinjene pekarne Wieland-Guthard 
d. d. K 10.000, Gjorgje Jagmić, Pakrac K 
10.000, Julije Bresslauer, rodj. pl. Weiss K 
10.000, Mihael Gjajić, Okučani K 8000, 
gradj. nadsavjetnik Josip Hval K 5000, 
odjeliti predstojnik dr, Sijepan Tropsch 
K. 3000, Rudolf grof Norman upisao je K 
1.000.000, a gradska općina u Karlovcu K 
100.000. — Tvornica koža K 500.000, 
Petar Dragan bar. Turković K 100.000, Gu­
stav vitez Pongratz K 100.000, Milan bar. 
Turković K 100.000, dr. Žiga Altstädter K 
17.000, Obitelj Perok K 11.000, David Mo­
ses, Gornja Sijeka K 12.000, Zdravstvena 
zaklada županije zagrebačke K 26.000, Hrv.-
slav. ljekarnički zbor K 10.000, Pripomoćna 
zadruga redarstvene straže i redarstvenih 
agenata K 10.000, Stipendijalna zaklada d.ra 
Šandora • Brešćenskoga K 5700, Hrv.-ug. 
radionica za impregniranje K 10.000, odjel-
ni predstojnik Marc Aurel pl. Fodroczy 
K 2030. 

Za vlastiti račun zaključili su uze t i : 
Hrv.-slav. zem. hipotekama banka K 500.000, 
Hrvatska eskomptna banka K 500.000. 

I n t e r n i r a n i H r v a t i u F r a n c u s k o j . 
Stiglo je u Zagreb više Hrvata, muževa, 
žena i djece, koji su bili na prolazu kući 
iz Francuzke, gdje su bili internirani. Bili 
su zaustavljeni, kad su se vraćali iz Ame­
rike. Pripoviedaju, da su za svog sužanjstva 
u Francuzkoj mnogo pretrpjeli. Hrana da 
je bila vrlo loša, a mužkarci, koji su s p o ­
sobni za oružje, da su morali težko raditi, 
a često i noću. Konačno su oni, koji nisu 
sposobni u vojnu službu, poslani sa ženama 
i djecom luiu, dok su ostali zadržani u 
Francuzkoj. ; 

Dr. U n k e l h ä u s e r u r a t u . Kako o s ­
ječka „Drau" javlja, državni tajnik u hrvat- \ 
skom ministarstvu, bivši odjelni predstojnik | 
dr. Karlo Unkelhäuser, kojemu su 53 godine ," 
dobrovoljno se javio u vojsku te opet za- i 
dobio čast poručnika, a pod konac mjeseca 
će kao domobran na srbsko ratište. 

Ve le i z r i a jn i čka p a r n i c a u Ljubi a n l . 
Ljubljanski „Slovenec" javlja da će pred 
tamošnjim zemaljskim sudištem započeti 
dne 23. o. mj. glavna razprava protiv 32 
djaka, obtuženih radi velikosrbske propa­
gande i zabranjenih sveza. 

K o v a n i n o v a c p o 50 p a v a . Iz Beča 
javlja, da će se naskoro staviti u promet 

vani sitniš po 50 para. 

vozn i red S t e i n b e i s o v e že l j ezn ice v a l j an 
od 10. l i s t o p a d a 1914. 

Vlak 2. 
Knin odi. I 00 p o p . 
Strmica dol. 2 CO „ 

odi. 2 10 „ 
Tiškovac dol. 3 10 „ 

odi. 3 20 „' 
Vaganj dol. 4 10 

odi. 4 30 „ 
Hrnjadi dol. 5 03 „ 

odi. 5 10 „ 
dol. 6 10 več. Drvar 

Drvar 
Spitzer 

Pasjak 

Ostrelj 

Srnetica 

Bravsko 

Grmeč 

Čaplje 

P r e n o ć e n j e . 
odi. 6 00 pr.p 
dol. 6 30 „ 
odi. 6 40 „ 
dol. 7 08 , 
odi. 7 10 „ 
dol. 7 56 „ 
odi. 8 10 „. 
dol. 9 34 , 
odi. 9 44 „ 
dol. 11 15 „ 
odi. 11 25 „ 
dol. 12 29 „ 
odi. 1 18 „ 

Pasjak 

Drvar 

Kamenica 

Hrnjadi 

Vaganj 

Tiškovac 

Strmica 

Knin 

odi. 
dol. 
odi. 
dol . 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 

7 30 
7 40 
8 10 
8 15 
8 48 
8 58 
9 5 4 . 

odi. 10 04 
dol. 11 04 
odi. 11 14 
dol. 12 12 

Knin-Prijedor km. 232. Cijene II. raz­
red K 1 4 — , III. razred K 9-30. 

Križanje s vlakom 

Prijedor 

Prijedor 
Sanski most 

Čaplje 

Vlak 1. 

2 54 
3 04 
4-C6 
4 40 
4 25 
4 40 
5 50 

8 30 
9 40 

odi. 10 00 
d o l / 1 0 I? 
odi. 10 20 
dol. 11 27 
odi. 11 40 
doi. 1 16 
odL 1 30 

do:. 
oul. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 

odi. 
dol. 

VELIKA ZLATARIJAIJ 

GJ. PLANČIĆ i 
Vis - Starigrad - Velaluka • 

:-: ŠIBENIK. :-: 
Kupuje s taro zlato i srebro 

uz najpovoljnije cijene. 

Da postigneš obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 
polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve, vinograde, masline, 
voćna stabla i t. d. sa 

40°| 0 Kalijevom soli ili kainitom 
15-16°|0 Kalciumcianamidom 
16-21 °|0 Thomasovom drozgom 

i to prama uputama koje svak može da zatraži bezplatno 
kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno. Ista tvrdka zani-
manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojiva za sve 
kulttire, te prema zahtjevu drži i specijalna predavanja. Ove 
tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od istoga. 

Ova gnjojiva dobivaju se izključivo kod podpisane tvrdke, 
kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaoc, i to prama 
uvjetima postavljenim od tvornica 

GRUBIŠIĆ & Comp. :-: Šibenik. 
( b r z o j a v n i n a s l o v G R U B A R E S — te le fon b r . 56). 

Bravsko 

Srnetica 

Ostrelj 

Križanje s vlakom 2. 
do i ; i 

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 

i od!. 

2 34 
2 44 
4 15 
4 30« 
5 54 
6 10 

m 
MODE SALON 

Marija Dnndić 
ŠIBENIK 

Daje na znanje da ima 
veliki izbor šeš ira i najdta 
najnovije vrsti za g o e p o d j e 
i gospodj i ce . N o v o s « za z im­
sku sa i sonu . 

Prima popravke uz naj-
umiereni ie c'iene. ,o-io 

iQI [5] [•]: 

f lO T E F Z A P V I Ć 
T R G O V A C - ŠIBENIK 

i ml 

m VELIKA, ZALIHA m 

N a s l o v z a b r z o j a v e : 

CENTRALA U TRSTU 
Via della C a s s a di Risparmio 5 

(Vlastita kuća). 

PODRUŽNICE 

JADRANSKA". 

L j u b l j a n a — M e t k o v i ć - O p a t i j a v > / 
Š i b e n i k - Sp l je t — Z a d a r . 

D u b r o v n i k — K o t o r 

Grad i okolica. 
S u p s k r i p c i j a r a t n o g z a j m a obavlja 

se na mjestnoj podružnici Jadranske Banke, 
gdje se dobivaju sve potrebite obavijesti. 

O n i m a koji n isu p r i d i g l i b r a š n o , 
a naručili su ga i platili, odbor za živež 
javlja, ako ga u roku od tri dana ne pri-
digiu, da će izgubiti svako pravo, a brašno 
i biti dano drugima. 

R a n j e n i vo jn ic i prispjeli su nadalje 
slijedeći: Pavić Jakov iz Dicma kod Sinja; 
Lapov Stipe iz Jezera kod Tiesnoga; Anton 
Čaberica iz Tiesnoga; Špiro Oravovac iz 
Dr. iSa. , ; 

Z a n a š e r a n j e n i k e pokloniše: II. ra­
zred gradske pučke škole po blagajniku 
Ivanu Šari V. doprinos K. 16:43. 

Gosp . Uroš Novak K 2, da počasti 
uspomenu rajnice Xenije Savin. 

N a d j e n a l j e š ina d j e t e t a . Gradski 
magistrat u Rovinju javio je, da je 17 ko­
lovoza tek. god. lagjom rafne mornarice 
donesena u Rovinj lješina djevojčeta pri­
vidne dobe od 9-10 mjeseci, odjevena samom 
bijelom platnenom košuljicom, sa zlatnim 
naušnicama sa tri komadića koralja u formi 
trolista. Lješina sigurno potječe od kata­
strofe „Baron Gautscha". 

S t a n s a 4 s o b e kuhinjom, električnim 
svjetlom, vodom i svim nuzgrednlm prosto­
rijama iznajmljuje se odmah. Kuća nalazi se 
u sredini grada. Upitati se u Uredništvu 
4sta. 

K:EDPLACUJTE SE m 
„HRVATSKU MISAO". 

Kuponi založnica Zemljišno vc 
resijskog zavoda Kraljevin o 
D a l m a c i j e plativi su 
kao i uvučene založ-
nice unovčuju si 
kod 

ladranshe Banke 
u Trstu i svih 
njezinih po­
družnica. MJ^" 

Uložne knjižice. — 
Pohrana i administracija 

vrijednosnih papira. — Ku­
poprodaja tuzemnih i inozem­

nih vrijednosnih papira, te de ­
viza i valuta. — Osiguravanje efe-

kata proti gubitku na tečaju pri 
vučenju. — Žiro računi i tekući računi. 

Unovčivanje mjenica, dokumenata, odre­
zaka i izvučenih vrijednosnih papira. — Kre­

ditna pisma, čekovi, vaglia, naputnice. — Pre ­
dujmovi i zajmovi na vrijednosne papire, dionice 

srećke, robu (Warrants), brodove itd. - Gradjevne vjeres. 
P r e t i n c i (Sa fe s ) z a č u v a n j e v r i e d n o t a u č e l i č n o j 

s o b i ( i r e s o r ) s a p o s e b n i m k l j u č e v i m a z a k l i j e n t e , u 
koj im s e p r e t i n c a m a m o ž e d r ž a t i s v a k o v r s n e v r i j e d n o s t i . 

1 Motionna, Odiela, Cipela ? 
Galice, sumpora i gume prve 

svjetske tvornice 

m z\n\ [ci] \n\z •EU 

HRVATSKA ZADRUŽNA 
Š I B E N I K I 

TISKARA 
I • 

UKNJIŽENA Z A D R U G A SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr . A. DULIBIĆ I D R U G ) 

OBSKRBLJENA JE SVIIvf MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU TOČNO, BRZO, U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE IZRADJIVATI SVE 
ti: RADNJE SPADAJUĆE U TISKARSKU STRUKU :-: 

IZRADJUJE POIMENCE POSJETNICE, TRGOVAČKE 
MEMORANDUME, R A Č U N E , NASLOVNE LISTOVE, 
TRGOVAČKE I SLUŽBENE OBVOJE, VJENČANE KARTE, 
PLESNE I DRUGE ZABAVNE POZIVE I PROGRAME, 
OSMRTNICE, CIJENIKE, JESTVENIKE I T. D, I T. D. 

I 
VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆINE I 
:-: :-: Ž U P S K E UREDE. ' * H : - r ' 

P R O D A J A R A Z N O V R S N O G ČISTOG PAPIRA I OBVOJA 

HRVATSKE ZADRUŽNE 

TISKARE U ŠIBENIKU :: 

u. z . s . o . j . (Dr . A N T E DULIBIĆ I D R U G ) . 

UVEZUJE DUGOTRAJNO 1 SOLIDNO SVAKE 
VRSTI UVEZA, KAO- PROTOKOLE, M1SSALE, 
MOLITVENIKE i SVE u TU STRUKU SPA-
:-: :-: DAJUĆE RADNJE. " :-: :-: 
CIENE UMJERENE. — IZRADBA BRZA 
:-: :-: I SOLIDNA. :-: :-: 

Najprikladnij dar za svaku pr igodu jest 

ŠIVAĆI 
STROJ MEROV 

kojim se može šivati, vezti i vrpati. 

Jinger Comp. šivaći strojevi 
dioničkp družtvo 

ŠIBENIK, Glavna ulica. 

A A A 


